Отдел образования Камешкирского района
Пензенской области

Приказ

   ___23.10.2023_                                                                                               _№ __262__

О предоставлении мер социальной поддержки обучающимся
 общеобразовательных учреждений

Камешкирского района Пензенской области

В целях оказания мер социальной поддержки отдельным категориям обучающихся
общеобразовательных учреждений Камешкирского района Пензенской области, на
основании решения Собрания представителей Камешкирского района Пензенской
области от 26.04.2023 № 99-13/5 «О предоставлении мер социальной поддержки
обучающимся образовательных учреждений Камешкирского района Пензенской
области», постановления Правительства Пензенской области от 02.02.2022 года №71-пП
«О внесении изменений в государственную программу Пензенской области «Развитие
образования Пензенской области», утвержденной постановлением Правительства
Пензенской области от 30.10.2013 №804-пП (с последующими изменениями),
постановления администрации Камешкирского района Пензенской области от
28.04.2023г. № 163 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания
обучающимся из семей лиц,  принимающих участие в специальной военной операции»,
постановления администрации Камешкирского района Пензенской области от
24.01.2023г. № 29 «О порядке организации бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных
учреждений Камешкирского района Пензенской области», постановления администрации
Камешкирского района Пензенской области от 31.07.2023г  № 248  «О порядке
предоставления мер социальной поддержки на льготного питание обучающимся
общеобразовательных учреждений Камешкирского района Пензенской области» (с
последующими изменениями), постановления администрации Камешкирского района
Пензенской области от 24.01.2023г  № 27  «Об установлении порядка обеспечения
бесплатным двухразовых питанием обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, осваивающих основные общеобразовательные программы в образовательных
организациях Камешкирского района Пензенской области на дому», в соответствии  с
Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012года №273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Предоставить меру социальной поддержки (предоставление субсидий в сумме 35
рублей) следующим категориям обучающихся общеобразовательных учреждений
Камешкирского района Пензенской области:
- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;
- детям-инвалидам, инвалидам I и II групп, инвалидам детства;
- детям, один из родителей (законных представителей) которых является инвалидом
I,II группы;

- детям из многодетных семей, в которых 5 и более детей;
- детям из многодетных семей, имеющих статус малоимущие;
- детям из многодетных семей, стоящих на учете в ДЕСОП.
2. Обеспечить обучающихся общеобразовательных учреждений Камешкирского
района Пензенской области с ограниченными возможностями здоровья бесплатным
двухразовым питанием.
3. Обеспечить бесплатным двухразовым питанием следующие категории
обучающихся общеобразовательных учреждений Камешкирского района Пензенской
области из семей граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших)
участие в специальной военной операции:

- детей из семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации;

- детей из семей добровольцев, проходящих военную службу в подразделениях
"БАРС";

- детей из семей граждан, проходящим военную службу по контракту при условии
их участия в специальной военной операции;

- детей из семей добровольцев, т.е. граждан, заключивших контракт о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ при условии их
участия в специальной военной операции;

- детей из семей граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в
войсках национальной гвардии Российской Федерации.

- детей из семьи военнослужащих Российской Федерации, погибшего при
выполнении задач в период проведения специальной военной операции.

В случае гибели участника специальной военной операции сохраняется право на
предоставление мер поддержки в отношении детей участников специальной военной
операции до окончания их обучения в соответствующих образовательных организациях.

4. Установить ежемесячный размер денежной компенсации бесплатного двухразового
питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего
образования на дому, в сумме:

Возрастная категория Размер
 денежной компенсации в день в

7-11 лет 108
12 лет и старше 119

5. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся, получающих начальное
общее образование в муниципальных образовательных организациях Камешкирского
района, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся в
указанных образовательных организациях.
5.1 Определить с 01.01.2023 года размер оплаты стоимости условного (минимального)
набора продуктов питания одного дня 61,30 рубля.
5.2 В связи со сложившейся экономией денежных средств использовать данные
денежные средства на обеспечение повышения качества и наполнения
предоставляемого рациона питания и/или увеличения кратности предоставления
бесплатного горячего питания обучающимся 1 - 4 классов (сверх одного раза в день) с
1 ноября по 31 декабря 2023 года.
6. Руководителям общеобразовательных учреждений:
6.1. Обеспечить предоставление мер социальной поддержки обучающимся
общеобразовательных учреждений Камешкирского района Пензенской области
согласно Положению о порядке предоставления компенсации на льготное питание

отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных
учреждениях Камешкирского района Пензенской области.
6.2.  Обеспечить бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих
начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждений
Камешкирского района Пензенской области путем предоставления бесплатного
горячего завтрака и (или) бесплатного горячего обеда (с учетом мнения родителей
законных представителей).
6.3. Ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом предоставлять
отчет по организации горячего питания.
7. Информация о предоставлении мер социальной поддержки обучающимся
образовательных учреждений Камешкирского района Пензенской области в
соответствии с настоящим приказом размещается в Единой государственной
информационной системе социального обеспечения.
8. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Отдела образования
Камешкирского района.

9. Признать утратившим силу приказы Отдела образования Камешкирского района:
9.1 от 24.01.2023 №18 «О предоставлении мер социальной поддержки обучающимся
общеобразовательных учреждений Камешкирского района Пензенской области»
9.2 от 28.04.2023г.  №123 «О внесении изменений в приказ Отдела Образования
Камешкирского района от 24.01.2023 №18 «О предоставлении мер социальной
поддержки обучающимся общеобразовательных учреждений Камешкирского района
Пензенской области»
10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего методиста
ИМЦ Отдела образования Бояркину Е.Н.

Начальник Отдела образования

Камешкирского района                                                 Н.А.Безроднова